N. 115. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
loanniJII duci Moscoviae 

Romae, [2J.V.J485]. 

De incursione eius exercitus in Livoniam dolet et postulat, ut memor bene­
ficiorum, a Sixto IV receptorum, a vexatione illorum populorum Sanctae 
Sedi subiectorum desistat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 18, f. 175r-v. 

Ioanni principi Muscoviae. 
Dilecte fili, salutem etc. Non sine admiratione et molestia intelleximus 

quosdam ex tuis provinciis inquietos homines, sive iussu tuo, sive temere 
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et insolenter, ut plerumque fit, provinciam nostram Livoniae ingressos, 
illamque ad Tarbatensem usque ditionem pluribus in locis depopulatos 
essen, nec adhuc illos quiescere audimus, sed quotidiea) magis ac magis 
conari circa illius provinciae depopulationem, non sine nostra et Ecclesiae 
Romanae summa ignominia. Et cum ad nos, tum oh fidem Christi, tum 
etiam quia nobis immediate subiicitur, tutela eius provinciae pertineat, 
non possumus profecto non egerrime ferre huiusmodi insolentias, maxime 
cum cogitamus eas inferri ab eo principe, a quo nos et Romana Sedes plu­
rimum gratificationis et humanitatis expectare videbamur. Et ne Romano­
rum pontificum in te et tua [dominia] cumulata beneficia exprobrare tibi 
videamur, unum tamen commemorabimus, quod Tuae Nobilitati fe[licis] 
re[cordationis] Sixtus 1111us, praedecessor noster, perhumaniter exhibuit, 
quando eius cura et liberalitate uxor tibi ex despotorum familia desponsa­
retur2), ex quo illi te cum tuis omnibus facultatibus obtulisti et futurum 
obnoxium perpetuo devinxisti. Non sunt haec promissa tua, non nostra et 
Ecclesiae Romanae in te beneficia, si pietatis praedecessoris nostri in te et 
promissionis tuae in eum tam cito oblivisceris. 

Quid deinceps te facturum putas, nos arbitrari [ ... ]b). [175v] Proinde 
cogita, quantum sit alienum ab humanitate nos laedere sine causa, et 
quam inhumanum principi fidem promissionemque fallere. Sed dices far­
tasse tuorum insolentia, non tua causa, id esse factum. Profecto, nisi crede­
remus hoc ipsum, non possemus tibi non multum succensere, providereque 
remediis opportunioribus, ut provincia nostra Livoniae tutior esset. Verum 
quoniam non possumus non arbitrari te, obnoxium Romanae Ecclesiae, 
huiusmodi insolentias nobiscum pariter, qui illi praesumus, ferre moleste, 
atque pro tua virili illis obsistere, et maxime obviare, idcirco hortamur te 
per pignus fidei tuae, ut velis non modo tu desistere ab hisc) vexationibus, 
verum etiam subditis et vasallisd) tuis, ut desistant, omnino interdicere et 
prohibere, ne deinceps provincia nostra Livoniae de te vel tuis apud nos 
iure conqueri possit. Quod plane nobis et collegio nostro gratissimum erit, 
et in futurum aliquando, si desistes, et tibi et tuis propensiores esse pote­
rimus. Datum Romae etc., ut supra [die XXI Maii 1485, anno primo]. 

L[eonardus] Grifus 

a) in ms quottidie l) cfr N. 70. 
b) hic a scriba evidenter unus versus omissus 2) Zoe ex imperatoria familia Palaeologorum, 

~ ~~-
c) in ms hijs 
d) in ms vaxallis 

N. 116. 

lnnocentius VIII pontifex maximus 
Stephano de Nidzica, episcopo Culmensi 

Romae, 28.1.1486. 

Breve eiusdem (ere tenoris ac in N. 117, sed cum initio ponatur: Commi­
simus alias quibusdam praelatis, quod non erat verum, ut ex dicto N. 
117 patet, ergo substitutum est ab illo (non constat, an sit expeditum). 
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Reg. ASV, Arm. 39, vol. 19, f 161v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 233. 
- Reed. Woelky UBC l, p. 574-575. 

N. 117. 

lnnocentius VIII pontifex maximus 
Stephano de Nidzica, episcopo Culmensi 

[Romae, 6.1II.1486]. 

Mandat, ut transsumptum actorum canonisationis beatae Dorotheae de 
Montowy, a Bonifacio IX requisitorum, ad Sedem Apostolicam mittat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 19, f 243r. 
Ed. Woelky UBC l, p. 575 (ex actibus "Processus canonisationis B. Doro­
theae", qui olim in quodam archivo Prussico conservabantur et iam a T. 
Hirsch editi erant inter "Scriptores rerum Prussicarum", t. 2, Lipsiae 
1863, p. 181). 

Episcopo CulmensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Commisit alias, ut accepimus, felicis 

rec[ordationis] Bonifacius papa VIIIIus, praedecessor noster, quibusdam 
praelatis istarum partium, ut de miraculis, vita et moribus Beatae Doro­
theae de Marienwerder2), civitate Pomesaniensi in Prussia, se informarent, 
testesque et alia documenta reciperent ac processum desuper formarent3). 
Cum autem acceperimus huiusmodi processum perfectum esse et in eccle­
sia Pomesaniensi conservari, volumus ac tibi mandamus, ut illius trans­
sumptum, bene et fideliter scriptum ac tuo autentico sigillo signatum, ad 
nos et Sedem Apostolicam mittas. Datum ut supra [Romae, die VI Martii 
1486, anno secundo]. 

l) Stephanus de Nidzica (t 1495), episcopus 
Culmensis ab a. 1481. 

2) Beata Dorothea de Montowy (1347-1394), 
"reclusa" in Kwidzyn (Marienwerder), passio­
nis Jesu Christi cultrix eximia. 

Hie[ronymus] Balbanus4) 

3) processus dioecesanus canonisationis Doro­
theae incoeptus est a. 1396, opera praesertim 
Ioannis de Kwidzyn, qui illius vitam et 
mysticas revelationes conscripsit. 

4) Hieronymus Balbani (t 1492), Lucensis, 
secretarius domesticus Innocentii VIII, 1491 
episcopus Perusinus. 

N. 118. 

lnnocentius VIII pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 
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Nuntiat se ei bullam indulgentiarum pro expeditione adversus infideles, ab 
ipso petitam, expedivisse, reservata tamen Sedi Apostolicae quarta parte 
proventuum ex illius publicatione provenientium. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 19, f. 476r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 240. 

Regi Poloniae. 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Expediri mandavimus 

bullam cruciatae, quam petistil). Et licet moris sit semperque fieri consue­
verit, ut tertia pars proventuum ex similibus concessionibus cruciatae per­
cipieodorum ad Cameram Apostolicam perveniant, tamen contemplatione 
Maiestatis Tuae, cuius catholicam mentern et optimam dispositionem erga 
nos et Sanctam Romanam Ecclesiam magni facimus et gratissirnam habe­
mus, de quarta tantum parte contenti fuerimus, ut cognoscas nos tibi plu­
rimum tribuere, et quae pro te possumus libenter facere. Hortamur Maie­
statem Tuam, velit ordinare et efficere, ut quarta huiusmodi pars et portio 
proventuum et reddituum omnium ex ipsa cruciata colligendorum et per­
cipieodorum ad eandem Cameram Apostolicam omnino perveniant, sicuti 
te pro tua religione et aequitate facturum speramus. Daturn Romae etc., 
die XII Julii 1486, anno 2°. 

l) bulla haec, de data S.VIl.J486, edita est a 
Theiner VMPL 11, p. 234-240. 

N. 119. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

Hie[ronymus] Balbanus 

[Romae, 12.VII.1486]. 

Mandat ei, ut subcollectores constituat pro quarta parte pecuniae ex 
indulgentiis provenientis exigenda, utque eam tuto Romam transmittat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 19, f. 476v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 240. 

Episcopo Posnaniensi, in R.P. collectori nostri. 
Venerabilis frater, salutem etc. Concessimus nuper erociatam contra 

Turcos in regno Poloniaea), reservata quarta parte proventuum inde colli­
gendorum Camerae ApostolicaeO. ltaque volumus, tibique manclamus per 
praesentes, ut per provincias et loca regni ipsius aliquos succollectores, 
fide et facultatibus idoneos, paucos tamen numero, deputes, qui curam 
habeant quartam huiusmodi proventuum partem pro Camera ipsa reti­
nendi et reservandi cum fide et diligentia. Cures etiam, ut expensaeb) circa 
hoc faciendae proportionaliter detrahantur, ne pro quarta huiusmodi parte 
ultra debiturn ipsa Camera gravetur, itac) quod ipsae expensaed) parvae 
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fiant et adnotatae, descriptaeque ad nos mittantur. Quas si immoderatas 
repperiremus, admissuri non sumus, sed iuxta aequitatem reducturi et 
reseccaturi. Insuper sollicitudine et studio uteris, ut quarta huiusmodi red­
dituum et proventuum pars, in pecuniam numeratam redacta, per tutam 
aliquam viam, prout magis expedire iudicaveris, ad eandem Cameram cito 
perveniat. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum ut supra [Ro­
mae, die 12 Iulii 1486]. 

a) sequitur expunctum: collectori nostro 
b) in ms expressae 
c) in ms ltaque 
d) sequitur expunctum: ne pro quarta huius­

modi parte 
l) cfr N. 118. 

N. 120. 

Innocentius VIII pontife.x maximus 
Ioanni Rzeszowski, episcopo Cracoviensi 

Hie[ronymus] Balbanus 

Romae, 3.V.1488. 

Mandat, ne prohibeat Andreae Petri de Chroscice possessionem canonica­
tus Cracoviensis adire, et ut efficiat, ne Ioannes Podlodowski in dictum 
canonicatum intrudatur. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 24r-v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 242. 

Venerabili fratri episcopo CracoviensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Vacante alias canonicato et praebenda 

ecclesiae tuae Cracoviensi[s] per obitum quondam Stanislai de Palensie2), 
familiaris olim bo[nae] me[moriae] cardinalis Mantuani3>, nos de dictis 
canonicato et praebenda sic vacantibus et nostrae ac Sedis Apostolicae 
dispositioni dumtaxat pro ea vice reservatis, dilecto filio Andreae Petri de 
Crosczioze4), familiari nostro continuo commensali, apostolica auctoritate 
providimus, prout in aliis nostris sub plumbo desuper editis litteris plenius 
continetur. 

Nuper autem accepimus, quod licet huiusmodi litterae debite intima­
tae et praesentatae fuerint, tamen ad possessionem dictorum canonicatus 
et praebendae admissus non fuit, [nam] (aquidam Ioannesa) PoddloschiiSl, 
qui illos detinet indebite occupatosb), regiae maiestati suggeri curavit, 
quod idem Andreas consensit pensioni desuper auctoritate nostra assigna­
tae, licet id a veritate sit alienum, nulla enim pensio desuper constituta 
reperiatur. Considerantesc) itaque provisionem huiusmodi nostram infami­
liarem, nobis ob merita sua dilectum, factam, debito effectuidl demandari, 
Fraternitatem Tuam hortamur in Domino eique in virtute sanctae oboe­
dientiae expresse [24v] praecipiendo mandamus, quatenus pro nostra et 
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huius Sanctae Sedis reverentia et honore eundem Andream familiarem 
nostrum, sive eius procuratorem pro eo, ad liberam, pacificam et expedi­
tam dietorum canonicatus et praebendae possessionem, arnoto dieto 
Ioanne et quolibet alio inlicito detentore, admittas ac admitti et recipi 
facias iuxta earundem litterarum nostrarum seriemet tenorem; quod erit 
iustum et officio tuo conveniens, qui tamquam catholicus praelatus provi­
siones apostolicas legitime et catholice factas confovere debese), nobis vero 
admodum gratum. Daturn Romae, die III Maii MCCCCLXXXVIII, anno 
quarto. 

a-a) in ms quondam loanne 
b) sequitur in ms et 
c) in ms consyderantes 
d) in ms affectui 
e) in ms sequitur et 
l) Rzeszowski obiit 28.II.1488. Cum eius suc­

cessor, Fridericus, regis Casimiri filius, die 
2.V.1488 in administratorem episcopatus 
Cracoviensis electus fuerit, ergo breve hoc 
adhuc ad Rzeszowski missum fuisse existi­
mamus. 

2) Stanislaus de Polędzie (f 1486), in Curia 

A[ntonius] Tyburtinus6) 

Romana sempercommorans, a. 1473 canoni­
catum Gnesnensem obtinuit. 

3) cardinalis Franciscus Gonzaga (f 1483), epi­
scopus Mantuanus ab a. 1466. 

4) Andreas Petri de Chrościce, a. 1485 canoni­
cus Lanciciensis et vicarius cathedralis Plo­
censis. Cfr etiam N. 127. 

5) loannes Podlodowski (f 1510), secretarius 
regius. 

6) Antonius de Grassis (f 1491), episcopus 
Tiburtinus ab a. 1485, secretarius domesticus 
pontificis maximi. 

N. 121. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

[Romae, 31.V.1488]. 

Adhortatur eum, ut velit efficere, quo Benedictus de Waldstein, episcopus 
Caminensis, et Franciscus de Monte Sabutis ac alii pecuniam debitam 
Francisco et Bernardo de Binis restituant, ac procuratorem ipsorum M. A. 
de Scommunate, in hac causa missum commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 123r-v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 244-245. 

Kazimiro Poloniae regi illustri. 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Cum alias, ut accepimus, 

venerabilis frater Benedictus de Valdesten1l, episcopus Caminensisa), et 
dilectus filius Franciscus de Monte Sabutis, Ordinis Minorum professor 
principalis2), et nonnullae aliae personae, tam ecclesiasticae quam saecula­
res, eorum fideiussores, et principales debitores dilectorum filiorum Fran­
cisci et Bemarcli de Binis, mercatorum Florentinorum, Ro[manam] 
Cu[riam] sequentium3), in certa pecuniarum summa ex certis litteris cadu­
cis dictis mercatoribus obligati essent, prout in publicis instrumentis desu­
per confectis dicitur plenius contineri, venerabilis frater Petrus de Vincen-
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tia, episcopus Caesenatensisb), causarum Camerae Apostolicae generalis 
auditori), [123v] Benedictum episcopum et Franciscum principales, ac 
alios fideiussores praedictos ad dandam dictis mercatoribus praefatam 
pecuniarum summam sub excommunicationis sententia condemnavitc), et 
non oboedientes postea excommunicavit, ac illis in excommunicationis 
sententia huiusmodi in ipsorum animarum pemiciem animo indurato per­
sistentibus, eos omnes et singulos excommunicatos aggravari et reaggra­
vari ac fructus bonorum suorum ecclesiasticorum sequestrari, et nisi infra 
certum tunc expressum terminum praefatis mercatoribus satisfecissent, 
fructus praefatos distrahi et ex eorum pretio ipsis mercatoribus satisfieri 
mandavi t, prout in processi bus praefati auditoris plenius dicitur apparere. 

Nos igitur attendentes, quod tanta contumacia et ecclesiasticarum cen­
surarum contemptus mali exempli fomenta exsistunt, eorundem mercato­
rum iustis in hac parte nobis porrectis supplicationibus inclinati, Serenita­
tem Tuam hortamur in Domino et attente requirimus, velit pro sua aequi­
tate et iustitiae debito efficere, ut processus praedicti et omnia et singula 
in eis contenta executioni demandentur, ac favere et assistere, quod dilec­
tus filius Marcus Antonius de Scommunate, clericus Lucanae dioecesis, dic­
torum mercatorum procurator, commoditatem habeat ad exequenda in 
dictis processibus contenta, et alia pro dictis mercatoribus peragenda, ita 
quod commissas sibi procurationes perficere valeat. Quod erit iustum et 
nobis admodum gratum. Datum ut supra [Romae, die ultima Maii 
MCCCCLXXXVIII, anno quarto)dl. 

A[rdicinus] Aleriensis5) 

a) in ms Cannuensis 
b) in ms sequitur: curiae 
c) in ms condamanavit 
d) sequitur nota: Simile Iohanni marchioni 

Brandenburgensi. 
l) Benedictus de Waldstein !t 1499), episcopus 

Caminensis ab a. 1485. 
2) nescitur quisnam esset iste Franciscus de 

Monte Sabutis (Salutis?), qui in documentis 
Fratrum Minorum in Polonia non apparet. 

G[aspar] Blondus6) 

3) ambo ex insigni familia mercatorum Floren­
tinorum; Bernardus (t post 1555) fuit postea 
consul "nationis" Florentinae Romae. 

4) Petrus Menzi de Vincentia (t 1504), doctor 
decretorum, episcopus Caesenatensis ab a. 
1487. 

5) Ardicinus de Porta !t 1493), referendarius 
pontifìcius, episcopus Aleriensis ab a. 1475, 
postea (l 489) cardinalis. 

6) Gaspar Biondi !t 1493), datarius pontifìcius 
tempore Innocentii VIII et Alexandri VI. 

N. 122. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Marco canonico regulari Glacensi 

[Romae, 1.VI.1488]. 

Cum monasterium Glacense a haereticis devastatum exsistat, concedit ei 
licentiam extra claustra illius commorari. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 136r. 

Marco, canonico regulari monasterii Sanctae Mariae in Glatz, ordinis 
Sancti Augustini, Pragensis dioecesisO. 
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Dilecte fili, salutem etc. Exponi nobis nuper fecisti, quod monasterium 
Sanctae Mariae in Glatz, Ordinis Sancti Augustini, Pragensis dioecesis, 
cuius canonkus regularis exsistis, ab haereticis illarum partium2) adeo 
devastatum est, bonaque illius attrita, ut tu, qui senio confectus et ob 
varias tui corporis infirmitates debilis es, non possis perkula et rerum 
magnam penuriam, qua illud laborat, diutius ferre, et propterea a tuo 
superiore extra id manendi licentiam tibi concedi obtinuisti. Proinde nobis 
humiiiter supplicari curasti, ut nos pariter commoditati tuae super hoca) 
opportune providere dignaremur. 

Nos igitur, supplicationibus huiusmodi inclinati, tibi, ut extra dictum 
monasterium, sub illius tamen habitu et regularibus institutis, apud tuos 
consanguineos vel in alio aliquo honesto loco, ubi benevolos inveneris 
receptores, quoad vixeris morariet vitam degere, seu etiam alicui beneficio 
ecclesiastko pro capellano deservire et animarurn curam gerere et exercere 
libere et licite possis et valeas, tenore praesentium apostołka auctoritate 
concedimus et indulgemus. Non obstantibus constitutionibus et ordinatio­
nibus apostolicis ac monasterii et ordinis praedktorum, iuramento, confir­
matione apostołka, vel aliter roboratis, statutis et consuetudinibus, caete­
risque contrariis quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, die prima lunii 
1488]. 

Habet signaturam. 

a) in ms quo 
l) monastenurn canonicorum regularium S. 

Augustini congregationis Raudnicensis in 
oppido Kłodzko, hodie dioec. Opoliensis. 

B[aptista] de Gavion[ibus]3> 

2) agitur de sequacibus /oannis Hus. 
3) Baptista de Gavionibus, registrator et secreta­

rius pontificius saltem annis 1487-1488. 

N. 123. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

Romae, J.VII.J488. 

Commissio exsecutionis supplicationis a summo pontifice signatae. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 242v. 

N. 124. 

I nnocentius VII I pontifex maximus 
Andreae et Ioanni Oporowski 
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Impertit illis, Bononiae litterarum studiosis, licentiam, uta quocumque 
episcopo, Bononiae ve[ alibi residente, ad ordines ecclesiasticos promo­
veantur. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f 417v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 245-246 (cum lacunis). 
Min. ASV, Arm. 40, vol. l, f [80r]. In dorso: R[egistratum]. 

Andreaea), canonico Wladislaviensi, et Ioanni de Opporomb), fratribus 
germanis, Bononiae studentibusO. 

Dilecti filii, salutem etc. Supplicari nobis humiliter fecistis, ut cum tu, 
Ioannes, ad minores, et tu, Andrea, ad sacros et presbyteratus ordines pro­
moveri desideretis, dignaremur paterna benignitate licentiam vobis desu­
per impertiri. Nos huiusmodi supplicationibus inclinati, ut tu, Andrea, ad 
omnes et sacros et presbyteratus, tu vero, Ioannes, ad minores ordines 
inclusive, a quocumque malueritis catholico antistite, gratiam et commu­
nionem cum Apostolica Sede habente, Bononiae vel alibi residente, aliqui­
bus diebus dominicae vel festivis, et extra tempora a iure statuta, simul vel 
successive promoveri facere, dummodo ad id reperiamini idonei, et aliud 
canonicum [impedimentum] non obstetc), super quo vestram et ipsius anti­
stitis conscientiam oneramus, libere et licite possitis et valeatis, vobis 
licentiam concedimus, et eidem antistiti dictos ordines vobis conferendi 
facultatem elargimur. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae etc., die 
Xl Augusti 1488, anno 4°. 

(dHabent signaturamd) 
(elo[annes] Crothonensise)2) 

a) in min. sequitur expuntum: de Opporom 
b) sic in min. et reg. pro: Opporow 
c) in reg.: obsistat, in min.: obstet 
d-d) in min.: Litterae sig[natae] 
e-e) in min. manu ipsius /oannis de Viterbio 

L[eonardus] Grifus 

l) Andreas Oporowski, canonicus Vladislavien­
sis, et eius {rater loannes (t 1540), postea 
palati11us lunivladislaviensis. 

2) loannes de Viterbio (t 1496), ab a. /481 epi­
scopus (Croto11ensis) in Italia Inferiore, 
secretarius domesticus lnnocentii VII/. 

N. 125. 

lnnocentius VIII pontifex maximus 
/oanni Zanega 

[Romae, ll.VIII.J488]. 

Dispensat cum eo ad biennium ab obligatione sacros ordines suscipiendi, 
ad quos ratione possessionis ecclesiae parochialis in Tobiasze obligatus 
tenetur. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f 417v-418r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 246. 

Ioanni Zanega, rectori parochialisa) ecclesiae in ThabijeschoviczeO, 
Gneznensis dioecesis. 
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Dilecte fili, salutem etc. Supplicari nobis humiiiter fecisti, ut cum tu, 
qui servitiis dilecti filii Raphaeli[s] de Lesno, capitanei Lanciciensis2), con­
tinue insistis, non possis in praesentia cumanimi tui quiete ad sacros ordi­
nes, quemadmodum ratione parochialisa) ecclesiae in [418r] Thabyescho­
vicze, Gneznensis dioecesis, quam obtines, arctaris, te promoveri facere, 
dignaremur tibi desuper opportuno adesse remedio. Nos tuis huiusmodi 
supplicationibus inclinati, ut rationibus dictae parochialisa) [ecclesiae], aut 
cuius[ vis] alterius beneficii ecclesiastici sacros ordines requirentis, per te 
forsan in posterum assequendi, ad biennium a data praesentium compu­
tandum, te promoveri facere minime tenearis, nec ad id invitus a quoquam 
quavis auctoritate cogi aut compełli possis, nec propterea dieta ecclesia et 
beneficia vacare censeantur, tecum de speciali gratia dispensamus. Non 
obstantibus etc. Daturn ut supra [Romae, die XI Augusti 1488, anno quar­
to]. 

Habet signaturam. 

a) in ms parrochialis 
l) Tobiaszewice (?), hodie Tobiasze in districtu 

Brzezinensi; parochia a saec. XV. 
2) Raphael Leszczyński (f 1501), qui a. 1486 

Io[annes] Crothonien[sis]3l 

orator regis Casimiri fuit Romae pro prae­
standa lnnocentio VIII oboedientia; 1489 
aulae regiae marschalcus. 

3) loannes de Viterbio, cfr N. l 24. 

N. 126. 

lnnocentius VIII pontifex maximus 
Ioanni Kisling, civi Cracoviensi 

Romae, 12.VIII.1488. 

Concedit ei licentiam sacra loca Palestinae devotionis causa visitandi. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 429r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 247. 

Dilecto filio Iohanni Keseling, laico Cracoviensis dioecesisll. 
Dilecte fili, salutem etc. Supplicari nobis humiiiter fecisti, ut cum tu, 

zelo devotionis accensus, desideresa) Dominicum Sepulerum et alia pia 
loca ultramarina visitare, dignaremur paterna benignitate tibi licentiam 
desuper impertiri. Nos tuis huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut 
una cum tribus sociis seu familiaribus tuis, ·quos duxeris eligendos, Domi­
nicum et Sanctae Katherinaeh) in Monte Sinay sepulchra, ac alia oratoria 
et pia loca ultramarina visitare, illaque, sine quibus peregrinationem huius­
modi commode adimplere non posses, dummodo a iure prohibita non sint, 
tecum deferre ac etiam exhibere libere possis et valeas, tenore praesentium 
concedimus et indulgemus. Non obstantibus etc. Daturn Romae, die XII 
Augusti 1488, anno 4°. 

Habet signaturam. 

a) in ms desyderes 
b) sic in ms. 
l) Cracoviae hoc tempore tres l oannes Kisling, 

ex Germania oriundi, vixerunt; agitur forsan 

Io[annes] Crothonien[sis]2) 

de eo, qui postea a. 1490 eonsui Cracoviensis 
erat (f l 534). 

2) loannes de Viterbio, cfr N. l 24. 
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N. 127. 

lnnocentius Vlll pontifex maximus 
Sbigneo Oleśnicki, archiepiscopo Gnesnensi 

[Romae, 26.Vlll.J488]. 

Mandat ei et capituZa eius ecclesiae, ut, sub poenis ecclesiasticis, Nico­
laurn Czepie[ ad canonicatum et praebendam ecclesiae Gnesnensis, per 
obitum Alberti de Piotrawin vacantes, admittant, et StanisZaurn Grusz­
czyński, qui, instigantibus Nicolao de Latowicz, Joanne de Kratoszyn et 
Andrea de Chrościce, in eas se intrusit, amoveant. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 463v-464r. 
- Ed. Theiner VMPL ll, p. 248-249. 

Archiepiscopo Gneznensi. 
Venerabilis frater, salutem. Pro parte dilecti filii Nicolai Czepel, cano­

nici Gneznensis, decretorurn doctoris, cubicularii nostril), fuit nobis nuper 
expositum, quod cum alias lite in Ro[mana] Curia coram venerabili fratre 
Antonio episcopo Tyburtino, locum unius ex palatii apostolici causarum 
auditoribus de manclato nostro tenente2), inter dictum Nicolaurn et quon­
dam Alberturn de Pijotrawijn3), tunc in humanis agentem, ac dilectos filios 
Nicolaurn de Lathowicz4) et Ioannem de CrothoschinoS), necnon Andream 
Petri de Cresczycze6), qui se gerunt pro clericis, super certis canonicatu et 
praebenda ecclesiae vestrae Gnesnensis indecisa pendente, dictus Albertus, 
tunc in possessione eorundem canonicatus et praebendae existens, apud 
Sedem Apostolicam fuisset vita functus, dilectus filius Stanislaus Grussyn­
sky7), qui se gerit pro clerico, in eisdem canonicatu et praebenda, super 
quibus minime litigabat, se intruisit; et deinde dictus Nicolaus Czepel, con­
tra Nicolaurn de Lathowicz et Iohannem ac Andream praefatos litigando, 
diffinitivam pro se et contra Nicolaurn de Lathowicz ac Io[hannem] et 
Andream praedictos, quae nulla provocatione suspensa, in rem transivit 
iudicatam, sententiam reportavit, litteris executorialibus desuper in forma 
soli ta decret i s. 

Et licet litterae ipsae tam vobis eta) forsan eidem Stanislao intimatae 
fuerint, vosque illarum vigore pro parte ipsius Nico[lai] Czepel fueritis 
debiteb) requisiti, ut ipsum, vel procuratorem suum eius nomine ad posses­
sionem dietorum canonicatus et praebendae admi[tteretis, sibique de illo­
rum]c) [464r] fructibus responderetis, et eundem Sta[nislaum] a posses­
sione huiusmodi amoveretis, nihilominus sumpta per vos occasione, quod 
dieta sententia contra eundem Sta[nislaum] lata, et litterae ipsae contra 
eum nominatim decretae non fuerint, quamvis contra Ni[colaum] de La­
thowicz, Io[hannem] et Andream praedictos, ac etiam intrusos et intruden­
dos in genere decretae existerent, id facere hactenus indebite recusastis et 
recusatis in eiusdem Nicolai Czepel damnum et praeiudicium non modi­
cum; de qua re profecto non parurn miramur, cum id in eontemptum Sedis 
Apostolicae et eius manclatorum factum fuisse negari non possit. 

Quocirca Discretioni Vestrae in virtute sanctae oboedientiae et sub 
interdicti ab ingressu ecclesiae et excommunicationis in singulos vestrum 
censuris et poenis, quas, nisi mandatis huiusmodi nostris cum effectu 
parueritis, vos et vestrum singulos eo ipso decernimus incurrisse, clistricte 
praecipiendo mandamus, quatenus receptis praesentibus, eundem N[ico­
laum] Czepel, vel procuratorem suum eius nomine, in corporalem posses-
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sionem dietorum canonicatus et praebendae, iuriumque et pertinentiarum 
suorum universorum, iuxta tenorem dietarum litterarum executorialium, 
inducatis et defendatis inductum, dictumque Sta[nislaum] et quemlibet 
aliurn eorundem canonicatus et praebendae cletentorem seu occupatorem, 
si quis fuerit, ab illis realiter et cum effectu amoveatis ac eidem Nicolao 
Czepel, vel eius procuratori, de dietorum canonicatus et praebendae red­
di[tibus], proventibus, iuribus et obvenientibus universis integre respon­
deatis, et, quantum in vobis fuerit, faciatis ab aliis responderi. Non obstan­
tibus etc. Daturn ut supra [Romae, die XXVI Augusti 1488]. 

A[rdicinus] AleriensisB). 

Episcopo sub interdicti ingressus ecclesiae tantum, cui non fuerunt 
praesentatae litterae, de quibus sit mentio. Capituło sub excommunicatio­
nis poena in singulos. 

a) suprascriptum. 
b) in ms debitae 
c) adscriptum in margine. 
l) Nicolaus Czepie/ (t 1518), Posnaniensis, 

1488 doctor decretorurn studiis Romae perac­
tis, postea in Academia Cracoviensi professur 
et secretarius regius, litterarum cultor, benefi­
ciorum "piscator". 

2) Antonius de Grassis, cfr N. 120. 
3) Albertus de Piotrawin (f 1488), canonicus 

Gnesnensis. 
4) Nicolaus de Latowicz, doctor decretomm, 

poenitentiarius in basilica S. Petri, canoni­
cus Gnesnensis ab a. 1483. 

Io[annes] Crothoniensis9) 

5) 1oannes de Kratoszyn (f 1512), scholasticus 
Posnaniensis, postea cantor Gnesnensis 
(1493) et canonicus Cracoviensis. 

6) de Chrościce, cfr N. 120. 
7) Stanislaus Gruszczyriski (f post 1490) cano­

nicatum hunc Gnesnensem adeptus est a. 
1486 vigore reservationis a Sixto IV firmatae; 
brevi hoc obtento, capitulum cessit minis et 
Czepel ad dictum canonicatum admisit. 

8) Ardicinus de Porta. 
9) /oarmes de Viterbio. 

N. 128. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Romae, J.IX.1488. 

Andreae Róża Boryszewski, archiepiscopo Theomoniensi 

Cum post eius nominationem ad archiepiscopatum Leopoliensem, cui 
certi canonicatus et praebenda Cracovienses de iure adiunguntur, comper­
tum sit possessorem eorum, Ioannem Strzelecki, adhuc in vivis esse, 
idcirco eum, archiepiscopum Theomoniensem et coadiutorem cum iure 
successionis dicti archiepiscopi interea nominatum, in possessione alte­
rius canonicatus Cracoviensis, quem iam Nicolao Czepie[ contulit, usque 
ad ecclesiae Leopoliensis assecutionem conservat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f506r-507r. 

Andreae archiepiscopo TheomoniensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Dudurn canonicatu et praebenda eccle­

siae Cracoviensis, per tuam liberam resignationem de illis, quos, tunc in 
minoribus constitutus, obtinebas, in manibus nostris sponte factam et per 
nos admissam, vacantibus, nos de illis sic vacantibus et nostrae disposi­
tioni apostolicae reservatis, dilecto filio Nicolao Cepel2>, ipsius ecclesiae 
canonico, decretorurn doctori, venerabilis fratris nostri Ro[derici], episcopi 
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Portuensis, SRE vicecancellarii3), familiari continuo commensali, providi­
mus gratiose; et deinde, cum a nonnullis assereretur certos alios canonica­
tum et praebendam dictae ecclesiae Cracoviensis ac ecclesiam Leopolien­
sem per obitum venerabilis fratris Ioannis archiepiscopi Leopoliensis, licet 
nunc viventis4), vacare, nos posteriores canonicatum et praebendam huius­
modi tibi contulimus, ac de persona tua dictae ecclesiae Leopoliensi provi­
dimus5); et successive, habita per nos notitia, quod ecclesia Leopoliensis 
minime vacabat, nos ecclesiae Theomoniensi6) de eadem persona tua, nobisa) 
et fratribus nostris oh tuorum eximiam meritarum [copiam] accepta, 
etiam duximus providendum, praeficiendo te illi in archiepiscopum et 
pastorem, teque ipsi Ioanni archiepiscopo quoad regimen et administratio­
nem dictae ecclesiae Leopoliensis ac canonicatus et praebendae praedicto­
rum, quos dictus Leopoliensis archiepiscopus obtinet, [coadiutorem] depu­
tavimus, ac cedente vel decedente eodem Ioanne archiepiscopo, te ex tunc 
a vinculo, quo ecclesiae Theomoniensi teneris, absolventes, ad dictam 
ecclesiam Leopoliensem transtulimus ac in archiepiscopum et pastorem 
praefecimus, prout in diversis nostris desuper confectis litteris, quarum 
tenores, ac si de [506v] verbo ad verbum praesentibus insererentur, haberi 
volumus pro sufficienter expressis, plenius continetur. 

Cum autem, sicut nobis nuper exposuisti, dictus N[icolaus] possessio­
nem sibi collatorum canonicatus et praebendae huiusmodi nondum adep­
tus fuerit, sed tu illos ac domurn et viilam praestimonialem eorum adhuc 
possideas, quos absque magno incommodo tuo, donec alias canonicatum et 
praebendam praefatos assecutus fueris, dimittere non posses, nos indemni­
tati tuae desuper providere volentes, tuis in hac parte supplicationibus 
inclinati, tibi in possessionem priorem canonicatus et praebendae, ac 
domuset villae praedictarum, donec dictam ecclesiam Leopoliensem, aut 
alias canonicatum et praebendam praedictos assecutus fueris, absque 
tamen praeiudicio collationis et provisionis dieto Nicolao factae huiusmo­
di, continuare illorumque omnes et singulos fructus, redditus et proventus, 
etiam quotidianas distributiones, ac omnia alia ratione eorundem canoni­
catus et praebendae debita, percipere et levare, ac in suos usus utilitatem­
que convertere, necnon stallo in choro et capitulo ecclesiae praedictae Cra­
coviensis solitis suis loco et voce gaudere,libere,licite, prout antea poteras 
et debebas, possis et debeas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, de 
specialis dono gratiae indulgemus, dilectis filiis capitulo Cracoviensi sub 
excommunicationis latae sententiae poena clistricte praecipiendo mandan­
tes, ut tibi de fructibus, redditibus et proventibus, ac aliis praemissis, inte­
gre, prout prius, respondeant, teque in tua possessione pacifica manute­
neant atque conservent, omni exceptione et dilatione cessante. Non obstan­
tibus etc. Daturn Romae, die prima Septembris MCCCCLXXXVIII, anno 
quarto. 

a) ms vobis 
l) Andreas Róia Boryszewski (f 1510), commo­

rabatur Romae ab a. 1463, canonicus multo­
rum capitułorum cathedralium in Polonia, 
1493 archiepiscopus Leopoliensis, l 503 Gnes-
nensis. 

2) Nicolaus Czepie/. 
3) Rodericus Borgia (t l 503), cardinalis ab a. 

1456, episcopus Portuensis ab a. 1476, sum­
mus pontifex Alexander VI ab a. 1492. 

4) loannes W9tr6bka Strzelecki, archiepiscopus 

Trapezunt[ius]7> 

Leopoliensis ab a. 1481, obiit a. 1493. 
5) Bulla huius nominationis, de die 23.V.1488, 

conservabatur olim in Archivo Capitulari 
Leopoliensi; edita est in Akta grodzkie i 
ziemskie, t. 6, Lwów 1876, p. 215. 

6) ecclesia Theomoniensis (in partibus) non 
invenitur in registris hierarchiae catholicae 
huius temporis. 

7) Andreas Trapezuntius, abbreviator, scriptor 
et secretarius summorum pontificum annis 
1455-1490. 
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N. 129. 

1nnocentius VIII pontifex maximus 
Laurentio Grodzicki, canonico Posnaniensi 

[Romae, 3./X.1488]. 

Commitlit ei, ut abso/vat Dobrogostium Krzyżanowski a censuris, quas 
contraxit litigando cum Bartholomaeo de Widawa, dummodo lis amiea­
biliter inter eos componatur. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f. 482v-483r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 249. 

Laurentio Gredzijnbrij, canonico PosnaniensiO. 
Dilecte fili, salutem etc. Exhibita nobis pro parte dilecti filii Dabrego­

stii Crzyzansvosky, cantoris ecclesiae Plocensisa)2), petitio continebat, quod 
cum ipse vigore certi monitorii coram dilecto fratre episcopo Caesenatensi, 
curiae causarum Camerae Apostolicae moderno auditore3l, ad instantiam 
dilecti filii Bartholomaei de Vidava tractus fuerit in causam, idem Bartho­
lomaeus absolutoriam pro se et contra eundem Dabregostium, cum expen­
sarum condemnatione, sententiam reportavit, quae in rem transivit iudi­
catam, litteris executorialibus desuper decretis, oh quarum non paritionem 
ipse Dabregostius declaratus, ac successive aggravatus et reaggravatus ac 
interdictus fuit4l. 

Proinde cum idem Dabregostius cupiat cum dieto Bartholomaeo super 
praemissis amicabiliter componere et ab huiusmodi censuris, dieta occa­
sione per eum incursis, absolvi, nobis, ut sibi desuper adesse et opportune 
providere de benignitate apostołka dignaremur, humiiiter supplicari cura­
vit, quare nos, [qui] discardias et lites omnes e medio tolli etbl unumquem­
que in mutua caritate et benevolentia vivere cupimus, huiusmodi supplica­
tionibus inclinati, tibi harurn s'erie committimus et mandamus, quatenus 
ipsum Dabregostium, postquam cum dieto Bartholomaeo super praemissis 
amicabiliter composuerit, ab huiusmodi censuris de eonsensu dicti Bartho­
lomaei, recepto tamen prius [483r] ab eodem iuramento de parendo man­
datis Sanctae Matris Ecclesiae, iniunctaque eidem pro modo culpae poeni­
tentia salutari, absolvas ac fidelium participationi restituas. Contrariis non 
obstantibus quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, die III Septembris 
1488, anno 4°]. 

a) in ms Pragen., in N. 61 vocatur et est Plocen­
sis. 

b) in ms sequitur quod 
l) Laurentius Grodzicki (f post 1503), filius 

lacobi, mercatoris Posnaniensis, doctor 
medicinae. 

Ia[cobus] PicherierSl 

2) Dobrogostius de Krzyżanowo, cfr N. 61. 
3) Petrus Menzi de Vincentia. 
4) cfr N. 61. 
S) lacobus Picherier, secretarius lnnocentii 

VIII et Alexandri VI annis 1488-1498. 

N. 130. 

[Romae, 3./X.1488]. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Andreae Gołuchowski, canonico Posnaniensi 
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Committit ei, ut examinet et decidat iudicialiter in causa inter Iacobum 
Szulc et Petrum Adae, cives Posnanienses, in Curia Romana indecisa pen­
dente. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 20, f488r-v. 

Andreae de Goluchovo, canonico PosznaniensiO. 
Dilecte fili, salutem etc. Intelleximus carissimum in Christo filiurn 

Kazimirum, Poloniae regem illustrem, desiderarea), ut causa inter clilectum 
filiurn Iacobum Scolicz2), clericum Posznanien[sem], venerabilis fratris 
nostri Iohannis episcopi Albanen[sis]3) familiarem continuum commensa­
lem, actorem ex una, et clilectum filiurn Petrum Adae, civem Poszna­
nien[sem], reum convictum, ex altera partibus, super certa haereditate ad 
ipsum Iacobum, ut asseritur, spectante, coram venerabili fratre Antonio 
episcopo Tyburtino4), referendario nostro domestico, locum unius ex pala­
tii apostolici auditoribus de manclato nostro tenente, in prima instantia 
pendet indecisa, in partibus illis iustitia seu concordia terminetur, et prop­
terea eidem Iacobo, ut in patriam redire possit sine aliquo impedimento, 
per suos ad nos nuper destinatos oratores, salvum eondueturn dari fecit. 
Quare praefatus Iacobus Scholcz, sperans, si istuc se conferat, suum faci­
lius consequi posse, decrevit ad partes istas se conferre. 

Nos, qui etiam cupimus causam huiusmodi terminari, tibi per praesen­
tes mandamus, ut vocatis coram teambabus partibus et aliis, qui forsitan 
fuerint evocandi, iura illarum ac articulos coram te producendos, diligen­
ter, summarie ac de plano, absque strepitu et figura iudicii, videas ac testes 
desuper recipias et examines ac omnia in scriptis redigas, ac causam huius­
modi, si facere poteris, iudicio vel concordia de praesentium eonsensu 
cures terminare; [488v] alioquin nos de his, quae feceris, reddas certiores, 
iuraque et attestationes ad auditorem causae transmittas, ut exinde, prout 
expedire novimus, providere et partibus iustitiam ministrari facere possi­
mus. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, 
die III Septembris 1488]. 

A[rdicinus] AleriensisS) 

a) in ms desyderare 
l) Andreas Gołuchowski (t post 1503), canoni­

cus Posnaniensis. 
2) lacobus Szulc (Szucz, Schultz, t l 528) 

Posnaniensis, non ab a. 1490, sicut usque 
nunc credebatur, sed iam ante a. l 488 
Romae commorabatur, ubi postea procurato-

Ia[cobus] Picherier 

rem episcopornm Poloniae agebat; ab a. l 521 
canonicus Gnesnensis. 

3) loannes Ba/ue (t 1491), cardinalis episcopus 
Albanensis ab a. 1483. 

4) Antonius de Grassis. 
5) Ardicinus de Porta. 

N. 131. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

[Romae, 6./X.1488]. 

Petit, ut efficiat, quo Martinus de Vilna possessionem capellaniae eccle­
siae S. Nicolai Calissiae, a Nicolao Oleski contra ius suum occupatae, 
adipiscatur. 
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Reg. ASV, Ann. 39, vol. 20, f.497v-498v. In margine nota: Trapezunt[ius] 
pro Piche[rier]. 

Kazimiro Poloniae regi. 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Alias quadam perpetua 

capellania [498r] seu altari in ecclesia Sancti Nicolai oppidi Calisz, Gne­
snensis dioecesis, per obitum quondam Stanislai de Wijelun, in dieta eccle­
sia dum viveret perpetui capellani, apud Sedem Apostolicam defuncti, 
vacantea), fe[licis] re[cordationis] Sixtus papa 1111, praedecessor noster, 
capellaniam praedictam sic vacantem dilecto filio Martino de Wijlna, per­
petuo in dieta ecclesia capellano, providit, iuripatronatus laicorum, si 
quod erat, specialiter et expresse pro illa vice derogando, prout in litteris 
apostolicis desuper confectis plenius continetur. Et deinde, licet praefatus 
Martinus rem iudicatam pro se et contra quemdam Nicolaum OleszkyO, se 
pro clerico gerentem, in nostro causarum palatio apostolico super dieta 
capellania obtinuerit, litteris exsecutorialibus desuper in forma solita 
decretam, tamen praefatus Martinus, qui familiaris noster continuus com­
mensalis exsistit, sub eo praetextu, quod idem Nicolaus Maiestati Tuae 
suggessit, seu suggerì fecit, non licere [et] rite [non] consuevisse Romanum 
pontificem iuripatronatus huiusmodi derogare, possessionem dictae capel­
laniae, seu altaris, nondum potuit adipisci. 

Quare, cum plenaria dispositio omnium beneficiorum ad Romanum 
pontificem semper pertinere noscatur, et de beneficiis ecclesiasticis quibus­
cumque apud dictam sedem vacantibus indifferenter et ab immemoriali 
tempore Romani pontifices disponere consueverint, dictusque Nicolaus fal­
sum [498v] super hoc Maiestati Tuae suggerì procuraverit, ex quo se favo­
ribus eiusdem Maiestatis reddidit indignum, hortamur Maiestatem Tuam 
in Domino, atque attente requirimus, ut eidem Martino, qui nobis pluri­
mum gratus et acceptus existit, quique Maiestati praefatae bonus et fidelis 
subditus est, taliter assistere et favere veli t, ut dictae capellaniae possessio­
nem pacificam assequi possit et manuteneatur in illa, necnon fructus, red­
ditus et proventus dictae capellaniae, per dictum Nicolaum indebite per­
ceptos, recuperare valeat, cessante quolibet impedimento et obstaculo. In 
quo Serenitas Tua rem se dignam et iustitiae consentaneam ac nobis gra­
tam efficiet. Datum ut supra [Romae, die 6 Septembris 1488, anno 4°. 

a) in ms vacantem 
l) Nicolaus Oleski (t 1526), ab a. 1483 canoni-

Trapezun[tius] 

cus Gnesnensis et Posnaniensis, a. l 525 
administrator dioecesis Posnaniensis. 

N. 132. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Nicolao Czepiel, canonico Cracoviensi 

[Romae, 6.IX.1488]. 

Confinnat reservationem canonicatus et praebendae Cracoviensis, ipsi 
olim collatorum, in quorum possessione vult adhuc conservare Andream 
Boryszewski, donec ille archiepiscopatum Leopoliensem consequatur. 
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Reg. ASV, Ann. 39, vol. 20, f.496v-497v. 

Nicolao Cepel, canonico Cracoviensi, decretorurn doctori. 
Dilecte fili, salutem etc. Dudurn canonicatu et praebenda ecclesiae 

Cracoviensis per liberam resignationem venerabilis fratris Andreae archi­
episcopi Theomoniensis de illis, quos tunc in minoribus constitutus obtine­
bat, in manibus nostris sponte factam et per nos admissam, vacantibus, 
nos de illis sic vacantibus et nostrae dispositioni apostolicae reservatis, tibi 
providimus gratiose. [Deinde describit, iisdem fere verbis ac in N. 128, quo­
modo idem Andreas Boryszewski ad eundem canonicatum et praebendam 
redire coactus sit, absque tamen praeiudicio collationis et provisionis tibi 
factarum]. 

Nos igitur, ne forsan contingeret ullo unquam tempore te praemisso­
rum occasione molestari, praesertim praetextu constitutionis super publi­
canda resignatione in loco beneficii et possessione petenda beneficii resi­
gnati per nos editaeO, tibi ut interim [497v] resignationem praedictam 
publicare ac possesionem petere minime tenearis, et nihilominus interim, 
si contingat dictum Andream archiepiscopum in illorum possessione dece­
dere, collatio et provisio tibi factae praedictae, validae et efficaces existant 
et esseb), dictique canonicatus et praebenda non per obitum, sed per resi­
gnationem huiusmodi plene vacasse censeantur, auctoritate apostolica 
tenore praesentium de specialis dono gratiae indulgemus; dilectis filiis 
capitulo Cracoviensi, ut in eventum huiusmodi te ad possessionem dieto­
rum canonicatus et praebendae absque aliqua dilatione vel excusatione 
recipiant et admittant, sub excommunicationis latae sententiae poena 
clistricte praecipiendo mandantes, ac decernentes ex nunc irritum et inane, 
si secus super bisa) ab eis et alio quoquam, quavis auctoritate, scienter vel 
ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus etc. Daturn ut supra [Ro­
mae, VI Septembris 1488]. 

Trapezun[tius] 

a) in ms hijs 
b) sic in ms. 

l) cfr Novae regulae super gratiis expectati· 
vis, editae 4.111.1486. 

N. 133. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Sbigneo Oleśnicki, archiepiscopo Gnesnensi 

[Romae, 26.l/.1490]. 

Committit ei exsecutionem surrogationis Andreae Wspinek in canonica­
tum Gnesnensem, per promotionem Lucae Watzenrade ad ecclesiam Var­
miensem vacantem, de quo tamen lis in prima instantia adhuc indecisa 
pendet. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 21, f.390r-v. 
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Archiepiscopo Gneznensi. 
Venerabilis frater etc. Cum nos, postquam venerabilem fratrem Lucam 

de ThormisO, inter quem, tunc possessorem, et clilectum filiurn Nicolaurn 
de Latowitz, lis super certis canonicatu et praebenda ecclesiae Gneznensis 
in prima instantia coram certo palatii apostolici causarum auditore tunc 
pendebat, ad ecclesiam Warmiensem, tunc pastore carentem, de fratrum 
nostrorum S.R.E. cardinalium consilio et assensu promoveramus2), ac ius, 
quod eidem Lucae tempore promotionis huiusmodi in ipsis canonicatu et 
praebenda competebat, vacare decreveramus, clilectum filiurn Andream 
Wspinek3l, clerkurn Gneznensis dioecesis, in huiusmodi iure, quod eidem 
Lucae, tempore de eius persona ad dictam ecclesiam Warmiensem promo­
tionis, competebat, ipsiusque iuris ac litis et causae prosecutionem, necnon 
ad possessionem [390v] canonicatus et praebendae praedictorum, in qua 
ipse Lucas existebat, surrogari mandaverimus, prout in litteris nostris 
desuper confectis plenius continetur. 

Volentesa), quod litterae nostrae huiusmodi mandati de surrogando et 
quoad possessionem suum debiturn et totale sortiantur effectum, et ne 
ipsorum canonicatus et praebendae possessione vacua exsistente fructus, 
redditus et proventus earum depereant et depredentur, Fratemitati Tuae 
mandamus, quatenus ad totalem ipsarum nostrarum litterarum huiusmodi 
exsecutionem, etiam quoad surrogationem ad possessionem faciendam, ac 
si tu in ipsis litteris nostris earundem exsecutor deputatus fuisses, proce­
das. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apo­
stolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, die 
26 Febroarii 1890]. 

A[rdicinus] cardinalis AleriensisS) 

a) in ms velimusque 
l) Lucas Watzenrade (f 1512) de Toruń, cano· 

nicus Gnesnensis ab a. 1481. 
2) Watzenrade electus est episcopus Varmiensis 

a capitu/o 19.11.1489, et die 18.V eiusdem 
anni confirmatus. 

3) Andreas Spinek (Wspinek) de Bqdkowo 

Iul[ianus] de Cesarinis4) 

(f 1493), "semper in curia Romana demo­
rans", admissus est ad hunc canonicatum a. 
1490. 

4) lulianus de Cesarinis (f 1510), protonotarius 
apostolicus, cardinalis ab a. 1493. 

S) Ardicinus de Porta. 

N. 134. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Nicolaode Mniszewo, decano 
et Michaeli Prażmowski, archidiacono Plocensibus 

Romae, 4./ll.1490. 

Commissio exsecutionis interclusae (sed non registratae) supplicationis 
manu dilecti filii nostri Ardicini cardinalis Aleriensis in praesentia 
nostra signatae. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 21, f. 432v. Inscriptum: Decano et archidiacono 
ecclesiae Plocensis, vel eorum alteri. 
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N. 135. 

Romae, JO.II/.1490. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Benedicto de Waldstein, episcopo Caminensi 

Approbat facultatem reformandi conventus Ordinis Praedicatorum in eius 
dioecesi consistentes, ipsi a magistro generali illius ordinis concessam. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 21, f 465r-v. Textus scriptus duabus manibus dif­
ferentibus. 

Episcopo CaminensiO. 
Venerabilis frater, salutem. Exponi nobis fecisti, quod tu, zelo caritatis 

erga populum tibi commissum [accensus], consideransa) populum huius­
modi ex fratrum Ordinis Praedicatorum, in tua dioecesi commorantium, 
quorum bono exemplo et sana doctrina ad meliora debuerat erudiri, vitae 
intemperantia morumque pravitate a bona et salubri vita retrahi, [ 465v] 
corrompi et scandalizari; volensque praemissis pro tuo posse occurrere, a 
magistro generali dicti ordinis2) conventus seu domos eorundem fratrum in 
tua dioecesi consistentium3) per fratres de congregatione Hollandiae4l, eius­
dem ordinis, reformandi et ad debitam sui ordinis observantiam reducendi 
licentiam, facultatem et auctoritatem obtinuisti, quam, ac litteras desuper 
emanatas, pro illorum subsistentia firmiori, ut confirmare dignaremur, 
humiliter supplicari curasti. 

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, omnes et singulos 
concessiones, facultates et magistri generalis litteras praedictas, quarum 
tenores hic pro expressis habentes, auctoritate apostolica tenore praesen­
tium, quatenus opus sit, confirmamus et approbamus. Non obstantibus 
constitutionibus etc. Datum ut supra [Romae, die X Martii 1490]. 

a) in ms consyderans 
l) Benedictus de Waldstein. 
2) loachim Torriani (f 1500), magister generalis 

Ordinis Praedicatorum annis 1487-1500. 
3) dicti conventus omnes in parte occidentali 

dioecesis Caminensis inveniebantur (hodie in 
Gennania) et ad provinciam Saxoniae perti­
nebant. 

Io[annes] Gerona5) 

4) congregatio observantiae Ordinis Praedicato­
rum nata est in Hollandia a. 1444 opera 
praesertim loannis Uytenhove. 

5) loannes de Gerona, notarius Camerae Apo­
stolicae, deinde registrator, scriptor et secre­
tarius pontifìcius annis 1478-1490. 

N. 136. 

Romae, J.Vll.J490. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
~artino Niechanowski et Vladislao Glcbocki, decretorum doctoribus, canoni­
czs ecclesiae Gnesnensis, ve[ eorum alteri 

Commissio exsecutionis supplicationis manu card. Ardicini de Porta 
praesente pontifice signatae. 

Reg. ASV, Brev. Later., vol. l, f 9v-10r. 
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N. 137. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Sigismundo de Targowisko 

Romae, 7.V/11.1490. 

Concedi t ei facultatem se ab ordinario suo ad sacros ordines promovendi. 

Reg. ASV, Brev. Later., vol. l, f. 217v-218r. In margine sinistro alia manu: 
De promovendo ad sacros ordines a suo ordinario. 

Sigismundo de TargovislioO, Cracoviensis dioecesis. 
Dilecte fili, salutem. Humilibus pro parte tua nobis porrectis supplica­

tionibus inclinati, tibi qui, sicut asseris, minores ordines hic in Urbe susce­
pisti, et maiores omnes sacros, etiam presbyteratus ordines, pro tua devo­
tione sumere desideras, ut a tuo ordinario, gratiam et communionem Apo­
stolicae Sedis habente, temporibus a iure statutis, ad omnes sacros et pre­
sbyteratus [218r] ordines huiusmodi te promoveri facere, et in illis, post­
quam prorhotus fueris, in altaris misterio ministrare libere et licite possis, 
dummodo alias ad id reperiaris idoneus et aliud canonicum impedimen­
tum non obstet, licentiam concedimus, etca). Datum Romae, die 78 Augusti 
1490, anno 6°. 

Habet signaturam 

a) clausalae sicut in N. l 24. 
l) Sigismundus de Targowisko (t post 1513), 

doctor decretorum, postea cancellarius card. 
Friderici l agellonidis et praepositus Craco­
viensis. 

C[hristophorus] Corton[ensis]2) 

2) Christophorus Bordini de Pratella (t l 502), 
secretarius pontificius et episcopus Cortonen­
sis ab a. 1477. 

N. 138. 

Romae, 14.VII/.1490. 

Innocentius VIII pontifex maximus 
Friderico I agellonidi, episcopo Cracoviensi, eiusque capitulo 

Mandat eis, ut amato Ioanne Turski, usurpatore condemnato et excom­
municato, Iacobum de Lipowiec, familiarem suum, ad possessionem 
archidiaconatus Sandecensis admittant, eique et Camerae Apostolicae 
proventus dicti archidiaconatus a Turski perceptos reddendos curent. 

Reg. ASV, Brev. Later., vol. l, f. 25lv-252v. 

ElectoO et capitulo ecclesiae Cracoviensis. 
Dilecti filii, salutem. Non sine ingenti admiratione intelleximus, quod 

licet olim dilectus filius Iacobus Andreae de Lippowijez, archidiaconus 
Sandecensis, accolitus et familiaris noster2), ad dictum [252r] suum archi­
diaconatum, per nos motu proprio et ex certa scientia, contra processum et 
sententiam olim Ioannis Rzeschoffslrii3), episcopi Cracoviensis, inter alia 
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restitutus fuisset, et quidam Ioannes Turslrij4), qui se gerit pro clerico, dicti 
archidiaconatus occupator, pro eo quod processibus apostolicis monitoria­
libus super occupatione archidiaconatus praedicti legitime monitus, non 
paruit, per sententiam declaratoriam, quae nulla appellatione, saltem legi­
tima, suspensa, in rem transivit iudicatam, tam ad dicti Iacobi, quam 
etiam procuratoris fiscalis pro interesse Camerae Apostolicae, excommuni­
cationis ac alias censuras ecclesiasticas et pecuniarias poenas, tunc expres­
sas, incurrisse declaratus, aggravatus, reaggravatus et interdictus, una cum 
invocatione brachii saecularis, per venerabilem fratrem episcopum Nuceri­
num5), et successive per nostrae Camerae Apostolicae auditorem genera­
lem, sicque innodatus in vilipendium et contemptum censurarum ecclesia­
sticarum mandatorumque et processuum apostolicorum praedictorum, ac 
dicti Iacobi et Camerae nostrae damnum non modicum et iacturam, in dic­
tis censuris insorduit et interdictum huiusmodi violavit, neque rei iudica­
tae praefatae, prout tenetur, parere, et possessionem dicti archidiaconatus 
dimittere curavit, neque Iacobo et procuratori nostro fiscali, sive Camerae 
Apostolicae, de pecuniariis poenis huiusmodi satisfacere voluit, quinimmo, 
contemptisa) censuris praefatis, praemissa facere hactenus distulit, prout 
differt de praesenti. 

Quocirca Discretioni Vestrae in virtute sanctae oboedientiae et sub 
similibus poenis in eisdem processibus [252v] contentis, quas omnes, nisi 
parueritis, vos et quemlibet vestrum eo ipso incurrisse decernimus, 
districte praecipiendo mandantes, quatenus receptis, seu vobis intimatis 
praesentibus, amoto primitus ab occupatione dicti archidiaconatus et ab 
eius possessione dicto Ioanne Tuslriib), praefatum Iacobum, vel suum pro­
curatorem, eius nomine, realiter et cum effectu, absque aliqua affectata 
dilatione vel excusatione, ad possessionem dicti archidiaconatus admittatis 
et de proventibus univeris eiusdem dicto Iacobo archidiacono per quos­
cumque iurisdictioni suae quovis modo subiectos, sub similibus poenis 
ipso facto incurrendis, responderi faciatis. 

Et nihilominus dictum loannem Tuslrii, tamquam pertinacem, excom­
municatum, aggravatum, reaggravatum et interdictum occasione non solu­
tionis poenae praedictae, evitetis et ab aliis, quantum in vobis fuerit, evi­
tari faciatis, donec et quousque procuratori fiscali et Iacobo praedictis de 
pecuniis, de quibus dictus Ioannes Tuslrii condemnatus exsistit, fuerit sati­
sfactum, ipseque Ioannes excommunicatus beneficium absolutionis obti­
nere meruerit. In praemissis taliter vos gerentes, quod de prompta oboe­
dientia vestra possitis erga nos et Sanctam Sedem Apostolicam merito 
commendari. Quod si secus feceritis, contra vos et singulos praefatos ad 
acriora remedia procedemus, iustitia mediante. Datum Romae, die 14 
Augusti 1490, anno 6°. 

A[rdicinus] cardinalis Aleriensis6) 

a) in ms contentis 
b) sic in ms 
l) Fridericus lagellonides (t 1503), regis Casi­

miri filius, 2. V. l 488 electus administrator 
episcopatus Cracoviensis, 1491, aetatem 25 
annorum adeptus, episcopus constitutus, 
l 493 cardinalis et etiam archiepiscopus Gne­
snensis factus. 

Ioannes Crothon[ensis]7l 

2) lacobus de Lipowiec, cfr. N. 52. 
3) Rzeszowski. 
4) Turski. 
5) loannes de Ceretanis (t 1492), episcopus 

Nucerinus ab a. 1476. 
6) Ardicinus de Porta. 
7) loannes de Viterbio. 
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N. 139. 

Alexander VI pontifex maximus 
capitulo ecclesiae Cracoviensis 

Romae, 4.VII.J493. 

Mandat eis, ut Andream Boryszewski et Nicolaum Czepiel ad suos cano­
nicatus et praebendas in capitulo Cracoviensi, provisione Innocentii VIII 
obtentos, admittant. 

Reg. ASV, Brev. Later., vol. 2, f. 562r-563r. 

Dilectis filiis capitulo ecclesiae Cracoviensis. 
Dilecti filii, salutem etc. Dudum, cum de persona dilecti filii Iohannis 

Brandae, tunc canonici Cracoviensis, notarii nostri, ecclesiae Primisliensi, 
tunc certo modo vacanti, apostolica auctoritate duximus providendumn, 
nos canonicatum et praebendam ecclesiae Cracoviensis, quos tunc obtine­
bat, per promotionem huiusmodi dumtaxat vacare decernentes, canonica­
tum et praebendam praedictos, sic vacantes [562v] et antea dispositioni 
apostolicae reservatos, venerabili fratri Andreae archiepiscopo Leopoliensi, 
tunc Theonennensi archiepiscopo2), per alias nostras contulimus; et cum 
ipse archiepiscopus certos alios canonicatus et praebendas dictae ecclesiae 
in manibus fe[licis] re[cordationis] Innocentii papae VIII, praedecessoris 
nostri, antea sponte et libere resignasset, idem Innocentius praedecessor, 
resignatione huiusmodi per eum admissa, de aliis canonicatu et praebenda 
praedictis dilecto filio Nicolao Cepel, canonico Poznaniensi, nostro, tunc 
suo, cubiculario et familiari continuo commensali, per alias suas litteras 
providit, ac voluit dictoque archiepiscopo concessit, quod donec possessio­
nem regiminis et administrationis ecclesiae Leopoliensis aut alios canoni­
catum et praebendam dictae ecclesiae Cracoviensis foret assecutus, posses­
sionem dictorum canonicatus et praebendae, quos dictus Iohannes obtine­
bat, per decretum huiusmodi vacaverint, nec sibi licet ulterius illorum pos­
sessionem retinere3), nos, volentes, ut provisiones praedictae suum debi­
tum, velut aequum est, sortiantur effectum, vobis per praesentes in virtute 
sanctae oboedientiae districte praecipiendo [563r] mandamus, ut receptis 
praesentibus, archiepiscopum et Nicolaum praedictos, vel procuratores 
eorum, ad possessionem dictorum canonicatuum et praebendarum pacifi­
cam, liberam et expeditam respective, iuxta tenorem bullarum desuper 
expeditarum, admittatis et manuteneatis in illa. Quod si, ut speramus, 
feceritis, rem vobis debitam et nobis gratissimam praestabitis. Datum 1111 
Iulii 1493, anno primo. 

l) l oannes Brandys de Grabieszyce, secretarius 
regius, canonicus Cracoviensis, nominatus et 
confìrmatus (provisione pontificia 3./X./492) 
episcopus Premisliensis, dictum episcopatum 
resignavit a. 1493. 

2) de A. Boryszewski, tunc archiepiscopo Theo­
moniensi, vide N. 129. 

3) cfr N. 129. 

B[artholomaeus] Floridus4) 

4) Bartholomaeus Flores (f 1498), ab a. 1489 
episcopus Sutrinus et Nepesinus, dein Cusen­
tinus; anno 1497 depositus et carceribus 
mancipatus propter abusus, quos, quum 
esset secretarius summi pontifìcis, in confì­
ciendis litteris apostolicis commisit. 
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N. 140.